
Preliminare n. 225 del 04-04-2024 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

n. 202 del 04-04-2024 

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI 

 
Oggetto: Lavori di "Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la 

realizzazione di una nuova rotatoria" CUP: H55H21000060005 CIG: 988258899A. 
Autorizzazione subappalto ditta De Faveri Bruno srl (P.IVA 03498070261) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023; 
 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione del consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023; 
 la deliberazione della Giunta comunale 2 del 11 gennaio 2024, ad oggetto Piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2024-2026; 
 
PREMESSO che nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 - Elenco annuale 
2022 è prevista la realizzazione dell'opera denominata “Messa in sicurezza dell'incrocio tra 
viale Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP 
H55H21000060005”; 
 
PREMESSO che: 
 con deliberazione di Giunta comunale n. 221 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il 

progetto definitivo in linea tecnica dei lavori di “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale 
Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP 
H55H21000060005", a firma dell’ing. Pierangelo Soligo dello Studio S-PA Ingegneria, 
con sede a Povegliano (TV), incaricato con propria determinazione n. 559 del 15 
settembre 2022 e comportante la spesa di € 560.000,00; 

 con delibera di Giunta comunale n. 60 del 18 maggio 2023 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori, a firma del progettista all’ing. Pierangelo Soligo dello studio S-PA 
Ingegneria di Povegliano (TV) comportante una spesa di € 560.000,00; 

 il quadro economico dell’opera ammonta ad euro 560.000,00 e la spesa trova 
stanziamento al capitolo 505273 “Realizzazione rotatoria Olympos” cod. 10.05-



2.02.01.09.012 del bilancio 2023, di cui € 260.000,00 già impegnati nel bilancio 2022, 
finanziata altresì in entrata per € 10.000,00 con fondi propri dell’Ente, per € 250.000,00 
con contributo provinciale al codice di bilancio 4.02.01.02.002– capitolo 43003 
Contributo provinciale rotatoria Olympos e per € 300.000,00 tramite mutuo;   

 
DATO ATTO che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 14 giugno 2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo 
mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005”, a firma 
dell’ing. Pierangelo Soligo dello Studio S-PA Ingegneria, con sede a Povegliano (TV), 
incaricato con propria determinazione n. 559 del 15 settembre 2022, assunto ai prott. n. 
15277/15278/15279 del 13 giugno 2023; 

 il sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di RUP, ha redatto il verbale di 
validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera ammonta ad euro 560.000,00 e la spesa 
trova stanziamento al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - capitolo 505273 
“Realizzazione rotatoria Olympos” del bilancio 2023, di cui € 260.000,00 già impegnati nel 
bilancio 2022, finanziata altresì in entrata per € 10.000,00 con fondi propri dell’Ente, per € 
250.000,00 con contributo provinciale al codice di bilancio 4.02.01.02.002– capitolo 43003 
Contributo provinciale rotatoria Olympos (nostro prot. 16138/2022 con riferimento al Decreto 
121 del 14 giugno 2022) – acc. 235/2022  e per € 300.000,00 tramite mutuo; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 402 del 15 giugno 2023, ad oggetto “Determina 
a contrarre. Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la 
realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005 CIG: 988258899A”; 
 
RICHIAMATE: 
 la propria determinazione n. 402 del 15 giugno 2023, ad oggetto “Determina a contrarre. 

Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di 
una nuova rotatoria CUP H55H21000060005 CIG: 988258899A; 

 la determinazione del responsabile del procedimento della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) dell’Unione della Federazione dei Comuni del Camposampierese 212 del 12 
luglio 2023 Reg. Gen. 476 è stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’impresa Brussi Costruzioni S.r.l. (c.fisc./P.IVA 00190560268) con sede a Nervesa 
della Battaglia TV in via Foscarini 2/A, per l’importo di € 364.067,63, di cui € 349.562,25 
per l’esecuzione dei lavori ed € 14.505,38 per oneri per la sicurezza, ed IVA 10% esclusa, 
con un ribasso percentuale offerto del 8,770%; 

 la propria determinazione n. 513 del 25 luglio 2023 di presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva dei lavori “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo 
mediante la realizzazione di una nuova rotatoria” CUP H55H21000060005 CIG: 
988258899A all’impresa Brussi Costruzioni S.r.l. (c.fisc./P.IVA 00190560268) con sede a 
Nervesa della Battaglia TV in via Foscarini 2/A, per l’importo di € 364.067,63, di cui € 
349.562,25 per l’esecuzione dei lavori ed € 14.505,38 per oneri per la sicurezza, ed IVA 
10% esclusa, con un ribasso percentuale offerto del 8,770%, come risulta dal verbale della 
gara e dalla comunicazione di aggiudicazione della gara ex art. 76, comma 5 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 agli atti della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che il 12 settembre 2023, rep. 1880 veniva sottoscritto il contratto d’appalto 
con la ditta Brussi Costruzioni S.r.l. (c.fisc./P.IVA 00190560268) con sede a Nervesa della 



Battaglia TV in via Foscarini 2/A, per l’importo di € 364.067,63, oltre a IVA 10% per € 
36.406,76, per un totale complessivo di € 400.474,39; 
 
VISTA la nota assunta al prot. 8678 del 2 aprile 2024, con la quale la ditta appaltatrice Brussi 
Costruzioni S.r.l. (c.fisc./P.IVA 00190560268) comunica di subappaltare le seguenti 
lavorazioni: “Realizzazione di impianto elettrico – cat. OG10” alla ditta De Faveri Bruno srl 
(P.IVA 03498070261) con sede a Caerano di San Marco TV – via Piave 161/A per l’importo 
di € 18.000,00, oneri della sicurezza per € 540,00 inclusi e al netto di I.V.A.; 
 
VISTA la seguente documentazione acquisita ai fini del rilascio dell’autorizzazione (prot. 
8678/2024): 
 richiesta dell’appaltatore di autorizzazione a subappaltare ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016; 
 contratto di subappalto, contenente l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della legge 136/2010; 
 dichiarazione sostitutiva del subappaltatore, ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000 

attestante il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale previsti dell’allegato 
XVII al d.lgs. 81/2008, dichiarazione sull’organico medio, CCNL applicato e estremi 
iscrizione all’INPS, INAIL e Cassa Edile, dichiarazione di insussistenza di forme di 
controllo e di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile; 

 visura camerale sul subappaltare; 
 DURC in corso di validità del subappaltatore; 
 POS del subappaltatore, verificato dal CSE (prot. 8803/2024); 

 
PRESO ATTO che, relativamente al subappaltatore, sono stati acquisiti: 
 il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio del subappaltatore con l’indicazione 

dell’organico medio annuo; 
 il DURC attestante la regolarità contributiva del subappaltatore; 
 annotazione riservate; 
 SOA del subappaltatore; 
e sono stati altresì richiesti: 
 il certificato dei carichi pendenti, il certificato del casellario generale e delle sanzioni 

amministrative; 
 l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate competente per territorio; 

 
RITENUTO sussistere le condizioni ed i presupposti di legge per autorizzare il subappalto 
richiesto; 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non 

abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016; 
 il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTI inoltre:  
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 
l’effettuazione delle spese;  



 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

 i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i quali 
sono stati attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli 
incaricati in caso di loro assenza o impedimento; 

 
DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis 
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni; 
DATO ATTO, che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 
190/2012, la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti del sito internet comunale; 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’impresa Brussi Costruzioni S.r.l. (c.fisc./P.IVA 00190560268) con sede a 
Nervesa della Battaglia TV in via Foscarini 2/A, appaltatrice dell’opera “Messa in 
sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova 
rotatoria CUP H55H21000060005 CIG: 988258899A”, a subappaltare come da nota prot. 
8678 del 2 aprile 2024, le seguenti lavorazioni: “Realizzazione di impianto elettrico – cat. 
OG10” alla ditta De Faveri Bruno srl (P.IVA 03498070261) con sede a Caerano di San 
Marco TV – via Piave 161/A per l’importo di € 18.000,00, oneri della sicurezza per € 
540,00 inclusi e al netto di I.V.A.; 

2. di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la 
precisazione che la presente determinazione non avrà alcun effetto qualora dagli 
accertamenti effettuati dovesse risultare che la ditta De Faveri Bruno srl (P.IVA 
03498070261) non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

3. di inviare copia della presente determinazione alla ditta appaltatrice, al direttore lavori e 
responsabile della sicurezza; 

4. di dare atto che i pagamenti avverranno con pagamento diretto della stazione appaltante al 
subappaltatore, qualora il subappaltatore abbia i requisiti di cui all’art. 105, comma 13, del 
d.lgs. 50/2016, come meglio precisato nel contratto sottoscritto tra le parti all’articolo 3; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi 
diventa esecutiva dalla data odierna; 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa inoltre al servizio finanziario 
per la registrazione; 

7. di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 
la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti” del sito internet comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile del servizio 



 Giovanna Carla Maddalosso 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

 


